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Ďalšie číslo 
Bánovských 
novín vyjde 

30. mája.

MsKS pozýva 
na divadelnú 

komédiu 
Horúca sprcha 

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Výzva 
na vykonanie 
jarnej deratizácie

Okresné kolo 
celoslovenskej 
speváckej súťaže 
Slávik Slovenska

Bánovské 
karatistky získali 
štyri medaily

Odstraňovanie 
kovových 
konštrukcií 
v rôznych 
častiach mesta

Hradný rínok 
sa konal 
už ôsmykrát

Bánovčan 
Martin cestoval 
tri mesiace 
bicyklom 
po Latinskej 
Amerike

Hlasujte za bánovské projekty 
z Participatívneho-komunitného rozpočtu TSK

Hlasovanie za  jednotlivé 
projekty TSK spustilo dňa 15. 
mája formou SMS (1 SMS = 
1 hlas) a bude trvať do 30. 
mája. Pre získanie finanč-
nej dotácie musí projekt do-
stať najmenej 150 platných 
hlasov a  pri viac hlasoch 
rozhoduje poradie s najviac 
hlasmi. Z  jedného mobilné-
ho telefónneho čísla je platný 
iba jeden hlas. Za SMS hla-
sovanie občania neplatia 
a všetky náklady znáša TSK. 
Hlasuje sa prostredníctvom 

internetovej stránky: www.
tsk.sk informácie k spôsobu 
hlasovania nájdete na webo-
vej stránke www.tsk.sk, v sek-
cii Financie, v rubrike Partici-
patívny-komunitný rozpočet 
2022. V rámci bánovského 
okresu je podaných týchto 
deväť projektov:
  Svoj projekt Športová 

miniaréna predložilo v tom-
to ročníku ZRPŠ pri ZŠ Ko-
menského. Jeho cieľom je 
zvýšenie pohybovej aktivity 
žiakov základnej školy a zdo-

konaľovanie koordinačných 
zručností a technickej vyspe-
losti vo futbale a floorbale. 
  K  novým predklada-

teľom v  okrese patrí MFC 
Spartak Bánovce nad Bebra-
vou s projektom Kvalitný vý-
stroj sa rovná kvalitnej mlá-
deži. Nákupom športového 
výstroja chce klub zlepšiť 
podmienky pre viac ako dve 
stovky detí od 5 do 23 rokov. 
  Predkladateľ TJ OFK 

Dežerice chce s  projektom 
Kvalitný výstroj sa rovná 

kvalitnej mládeži zlepšiť 
výkonnosť hráčov nákupom 
technicko-materiálneho vy-
bavenia, ktoré budú využívať 
futbalisti v areáli futbalového 
klubu OFK Dežerice.
 S dvomi projektmi bo-

juje o hlasy verejnosti v okre-
se Bánovce nad Bebravou 
nezisková organizácia Archa. 
V  rámci prvého projektu, 
s názvom Poviem ti, chce za-
bezpečiť komunikačné tech-
niky pre klientov a zamest-
nancov DSS. Druhý projekt 

neziskovej organizácie Archa 
s názvom Naša čajovňa má 
ambíciu vytvoriť pre klientov 
vonkajšiu čajovňu.
  Dva projekty predlo-

žilo aj mesto Bánovce nad 
Bebravou. V  rámci projek-
tu Bezpečne a  hravo chce 
v areáli Materskej školy Ul. 
5. apríla sprostredkovať de-
ťom základné vedomosti, 
zručnosti a návyky zamera-
né na bezpečné správanie sa 
na cestných komunikáciách. 

Pokračovanie na 2. strane >>

Druhý ročník Študentského plesu
Vo februári 2020, tesne 

pred vypuknutím pandémie, 
sa konal prvý ročník Štu-
dentského plesu bánovských 
gymnazistov a  SOŠ-károv. 
Žiacke školské rady Gymná-
zia Janka Jesenského a Stred-
nej odbornej školy strojníckej 
spojili svoje sily a  rozhodli 
sa s požehnaním vedení škôl 
obnoviť tradíciu študent-
ských plesov v našom meste. 
Prvý ročník sa naozaj vyda-
ril, rozchádzali sme sa s tým, 
že o rok pokračujeme. Nikto 
vtedy netušil, že pandémia dá 
stopku nielen plesom.

Hneď, ako svitla nádej 
na povolenie organizovania 
hromadných akcií, študen-
ti začali atakovať vedenia 
škôl s prosbou dať zelenú aj 
plesu. Bolo potrebné konať 

rýchlo, pretože jediný vhod-
ný a možný termín plesu bol 
6. máj. Zdalo sa, že je ne-
možné pripraviť takú veľkú 
akciu v  rekordne krátkom 
čase, za jeden mesiac. Žiaci 
opäť ukázali, že odhodlanie 
mládeže robí zázraky a keď 
raz niečo chcú, dokážu sa 

zmobilizovať a  dosiahnuť 
cieľ. Šikovné decká zo žiac-
kych školských rád pod 
vedením gymnazistky Ali-
ce Chudobovej zabojovali 
a za výdatnej pomoci obeta-
vých učiteliek Andrei Dúc-
kej a  Kataríny Mikušovej 
nebol šiesty máj pre gym-

nazistov a  ,,soškárov“ iba 
obyčajným piatkom. Vďa-
ka húževnatosti a hodinám 
práce organizátorov zišlo sa 
v piatok večer v jedálni SOŠ 
strojníckej viac ako 200 ľudí, 
aby sa spoločne zabavili. Pár 
minút po otvorení plesu bol 
parket plný. Žiaci sa bavili, 

tancovali, spievali, „brali“ 
všetky druhy hudby – či ľu-
dovky, či moderné, tlieskali 
účinkujúcim v  priprave-
nom programe, jedným slo-
vom „paráda“. Tanečná sála 
bola nabitá neskutočnou 
energiou až do štvrtej ráno 
(a pravdepodobne tá energia 
nevyprchala dodnes). Moje 
poďakovanie patrí organi-
zátorom i všetkým účastní-
kom. Mladí ľudia z  oboch 
škôl opäť presvedčili, že sa 
vedia zabaviť a pritom reš-
pektovať pravidlá. Že má 
zmysel, keď ich my pedagó-
govia podporujeme a venu-
jeme im svoje sily nielen vo 
vyučovacom procese, ale aj 
v mimoškolských aktivitách. 

Elena Kacvinská, riaditeľka 
 Gymnázia Janka Jesenského

Členovia Fotoklubu Rokoš, fotografky z Kyjeva (vľavo dole) a organizátori

Momenty IV.
Fotoklub Rokoš od založenia, ktorého uplynulo už 25 rokov je pevnou 

a stálou súčasťou kultúrno-spoločenského života v Bánovciach. V utorok 
10. mája slávnostnou vernisážou otvorili štvrtú fotoklubovú výstavu „Mo-
menty IV.“, na ktorej výber svojej tvorby prezentuje trinásť členov fotoklu-
bu. Súčasťou tohto ročníka sú aj dve hosťujúce profesionálne fotografky 
z Kyjeva, Tetyana Maslovska a Zoya Kotko. Mnoho z členov sa so svojimi 
prácami zapísalo aj na medzinárodnej úrovni, kde rovnako získali niekoľko 
ocenení a uznanie. Za túto prezentáciu si prevzali z rúk predsedu fotoklubu 
Vladimíra Matúša malé poďakovanie a gratuláciu. Či už máte radi fotografie 
prírody alebo portréty, či akty, zloženie výstavy je naozaj pestré. Môžete si ju 
prísť pozrieť každý pracovný deň od 8-16 h v MsKS.  (lk) foto: Dušan Čaniga

Foto: Veronika KosáčováFoto: Veronika Kosáčová
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SOM poslanec, mám názor... Keď samospráva supluje štát – podpora pre futbal v meste
V súčasnej dobe je finan-

covanie športu zo strany štátu 
nedostačujúce a  temer vždy 
situáciu zachraňuje samosprá-
va, „ak je samozrejme z čoho“. 
Štát primárne financuje ná-
rodné športové zväzy a kluby. 
Športové kluby na  lokálnej 
úrovni sú odkázané na dotá-
cie od samospráv, sponzorské 
a nezriedka aj na samofinan-
covanie zo strany členskej 
základne. Treba však zdôraz-
niť, že financovanie zo stra-
ny samospráv je mnohokrát 
nesystematické, v  praxi do-
chádza k  podpore jedného 
druhu športu na úkor iných 

druhov. Inokedy nie sú fi-
nančné dotácie využívané 
samotným klubom prioritne 
pre podporu deti a mládeže, 
ale sú čerpané na prevádzku 
a odmeny profesionálnych tí-
mov klubov. Dnes je zrejmé, 
že obmedzené finančné zdroje 
stanovujú primárne úlohy pre 
samosprávu v oblasti športu: 
podpora detí, dorastu - mlá-
deže a rozvoj športovej infraš-
truktúry. Žiaľ, veľký priestor 
na  podporu vrcholového 
- profesionálneho športu sa-
mospráve nezostáva. Inak to 
nie je ani s podporou športu 
a konkrétne futbalu, v našom 

malom okresnom meste. Pod-
pora pre MFC Spartak Bánov-
ce n/ Bebravou zo strany mes-
ta, je v tomto roku na úrovni 
cca 60  000 eur na  činnosť, 
mládež a správu, ďalších cca 
10  500 eur je vyčlenených 
na údržbu ihriska a priestorov 
FK Spartak vrátane nákupu 
nového kamerového systému. 
Na podporu futbalu v mest-
ských častiach je vyčlenených 
extra ďalších cca 14 000 eur 
a pre ženský futbal 3 000 eur. 
Suma sumárum približne 
87 500 eur pre futbal v našom 
meste. Je to málo alebo veľa? 
Samozrejme, futbal ako šport, 

a to najmä mládežnícky šport, 
by si zaslúžil určite viac. Av-
šak rozpočtová zodpovednosť 
vedenia mesta a  mestského 
poslaneckého zboru je via-
zaná legislatívou a  v  tomto 
prípade Zákonom o rozpoč-
tových pravidlách územnej 
samosprávy. A  teda aj na-
priek skutočnosti, že mesto 
Bánovce nad Bebravou v mi-
nulom roku hospodárilo 
s prebytkom, tieto peniaze 
sú v zmysle zákona viaza-
né výlučne na  kapitálové 
výdavky a  nemožno ich 
použiť na bežné - prevádz-
kové náklady mesta, teda 

na dotácie klubom na  ich 
prevádzku. A preto dôrazne 
odmietam tendenčné, mož-
no sa domnievať, že v tejto 
situácii „nefundované“ vy-
jadrenie vo zverejnenom 
stanovisku výboru MFC 
Spartak Bánovce n/Bebra-
vou: „Napriek zaslaniu pod-
kladov a vysvetleniu situácie 
predstaviteľmi klubu aprílové 
Mestské zastupiteľstvo (na-
priek prebytku v záverečnom 
účte vo výške 1,2 mil. eur 
k 31.12. 2021) po skoro hodi-
novej rozprave k uvedenému 
bodu v počte hlasov 8:6 neod-
súhlasilo požadovanú sumu 

na záchranu klubu.“  Pre la-
ika nepochopiteľné, ale pre 
človeka znalého problema-
tiky a legislatívy zrejmé a za-
väzujúce. Legislatíva, rozpo-
čet bežných výdavkov mesta 
a  predikcia výberu podie-
lových daní, z  ktorých sú 
financované mestá a  obce, 
nepustí. Väčší rozsah dotácií 
pre futbal nad mieru aktuál-
neho rozpočtu by znamenal 
zníženie už teraz poddimen-
zovaných bežných výdavkov 
v  ostatných oblastiach pre 
všetkých obyvateľov mesta.

Dávid Holý, poslanec MsZ 
 Bánovce nad Bebravou

ŠK Podhoran Krásna Ves Vás srdečne pozýva 
na TANEČNÚ ZÁBAVU - Majáles, ktorá sa bude ko-
nať dňa 28. mája o 20.00 h v kultúrnom dome v Krásnej 
Vsi. Do tanca bude hrať hudobná skupina BARONI. 
Vstupné je 10 eur (limitovaný počet). V cene vstupen-
ky je kotlíkový guláš, občerstvenie na stole, minerálka. 
Pripravená je bohatá tombola.

Deň matiek v okolí

Horné Naštice
Tieto slová básne vysti-

hujú obsah a  tému druhej 
májovej nedele – Deň ma-
tiek. Po dvoch rokoch, kedy 
sme pre pandémiu nemohli 
spoločne sláviť tento sviatok, 
všetci prítomní v sále kultúr-
neho domu v  Horných Na-
šticiach vnímali túto slávnosť 
mimoriadne citlivo. V úvod-
nom príhovore pána starostu 
obce Jozefa Hederu zaznelo 
poďakovanie všetkým mat-
kám a starým matkám za ich 
životné poslanie. Detičky 
s  rozradostenými tvárička-
mi vystúpili na pódium, aby 
prednesom básničiek, milých 
pesničiek a tančekom potešili 
všetky mamičky a staré mam-
ky, samozrejme aj ostatných 
návštevníkov tejto milej sláv-
nosti. Sólovým spevom všet-
kých potešila Evka Bobušová, 
hrou na akordeóne Mirko Ma-
jerhofer a hrou na klavíri ob-
čianka z Ukrajiny Oľga Kvarta. 

Úprimná vďaka patrí učiteľke 
Evke Bobušovej a Ľubke Kši-
ňanovej za  ich nácvik a prí-
pravu programu. Po programe 
bolo pripravené malé pohoste-
nie s podarovaním kvetu kaž-
dej mamičke a starej mamičke. 
Poďakovanie patrí Obecnému 
úradu a zastupiteľstvu v Hor-
ných Našticiach za  prípravu 
príjemného sviatočného po-
poludnia.

„Vypočuj Mocný i  prosbu 
matky. V ochranu vezmi poklad 
môj sladký. Anjelom strážiť daj 
vratké krôčky, radosťou žehnaj 
mladistvé rôčky. Tie očká čisté, 
nech v dobrom žiaria, múdrosti 
daruj, pokoja, zdravia.“

  Eva Mikušová

Horné Ozorovce
Na  nositeľky života pa-

mätali aj členky Základnej 
organizácie Únie žien Sloven-
ska Horné Ozorovce, ktoré sa 
stretli presne v druhú májovú 
nedeľu, teda 8. mája v miest-

nom kultúrnom dome. Jeho 
spoločenská sála sa prevažne 
ženami – matkami, zaplnila 
takmer do posledného miesta. 
Celým stretnutím ich sprevá-
dzala predsedníčka organizá-
cie Oľga Janechová, ktorá pri-
vítala zástupkyňu primátorky 
Máriu Hajšovú, poslankyňu 
mestského zastupiteľstva Mar-
tinu Balážovú, predsedníčku 
výboru mestskej časti Lenku 
Mišíkovú, ako aj ostatných 
jeho členov, riaditeľku MŠ 
Alenu Kopeckú spolu s  uči-
teľkou Jarmilou Ďurišovou, 
všetkých účinkujúcich a ďal-
ších pozvaných hostí. Ako to 
už pri takýchto stretnutiach 
býva zvykom aj tentokrát tvo-
ril jeho podstatnú časť kultúr-

ny program, v ktorom sa ako 
prvé predstavili deti z miest-
nej materskej školy so svojím 
pásmom básničiek, riekaniek, 
pesničiek a tancov, ktoré do-
jalo snáď každého prítomné-
ho. Detičky prostredníctvom 
tohto poctivo nacvičeného 
programu preukázali, že svo-
je mamičky majú naozaj rady. 
Modernými i dychovkárskymi 

piesňami s  tematikou lásky 
k matke sa prezentovali o niečo 
starší, nádejní hornoozorovskí 
speváci. Nakoniec prišiel rad aj 
na tých úplne najstarších. Pre-
tože väčšina členov folklórnej 
skupiny Bukovina z  Kšinnej 
už naozaj čo–to pamätá. Na-
šťastie však medzi seba zobra-
li aj nejaké tie mladšie posily. 
V ich podaní sme si mohli po-
zrieť naozaj hodnotné folklór-
ne pásmo, v ktorom názorne 
ukázali, ako to kedysi vyzeralo 
na pravom slovenskom majá-
lese. Zaznela aj jedna regrútska 
pieseň, v ktorej krásne vynikol 
typický mužský hlas. Väčšinu 
piesní poznali aj prítomní di-
váci, ktorí si ich pospevovali 
spolu s účinkujúcimi. Členky 

výboru ZO pripravili aj chutné 
občerstvenie. 

V závere stretnutia nechý-
balo ani tradičné obdarovanie 
kvietkami. Každá z mamičiek 
či babičiek odchádzala domov 
s  dobrým pocitom na  duši. 
Veľká vďaka zo strany organi-
zátorov patrí všetkým sponzo-
rom, ktorí toto podujatie pod-
porili.  Marek Kasala

Matka sa k deťom s láskou skláňa,
kvet bozkov sadí na líčka.
A s piesňou plnou chvály vzdania
drží vo svojich vďačných dlaniach
zázračné detské telíčka.

Nové ihrisko v Kšinnej

Ihrisko bolo slávnost-
ne otvorené vo štvrtok 
14. apríla za účasti starost-
ky, riaditeľky a učiteľky MŠ 
spolu s deťmi z materskej 
školy. Spoločne slávnost-
ne prestrihli pásku, a ako 
sa na správnu „otváračku“ 
patrí, pokrstili ho spolu so 
starostkou Tatianou Botko-
vou detským šampanským, 
aby dlho a  dobre slúžilo. 
Ihrisko sa nachádza neďa-
leko materskej školy a  je 
určené deťom od 3 do 14 
rokov. Pozostáva z certifi-
kovaných herných prvkov, 
ktoré spĺňajú kvalitatívne 
a  bezpečnostné kritériá. 
Konkrétne má ihrisko šesť 
prvkov: lanová pyramí-
da, reťazová trojhojdač-
ka (ktorá okrem sedadla 
baby a sedadla normal má 
aj veľmi obľúbený sedák 
hniezdo),  kolotoč na  se-
denie, hojdačka na  pru-

žine - koník, vahadlová 
dvojhojdačka, vežová zo-
stava, ktorú tvorí domček, 
lanový most, šplhacia sieť, 
lezecká stena, šmýkačka. 
Priestor detského ihriska 
je monitorovaný kamero-
vým systémom. Čo sa týka 
financovania, ako staros-
tka Botková informovala: 
„Obec podala na  projekt 
- Detské ihrisko Kšinná, 
žiadosť o  poskytnutie ne-
návratného finančného prí-
spevku cez Program rozvoja 
vidieka 2014 - 2020. Posky-
tovateľom tohto príspevku 
je Pôdohospodárska pla-
tobná agentúra prostred-
níctvom Miestnej akčnej 
skupiny Strážovské vrchy.“ 
Dodávku a  montáž det-
ského ihriska realizovala 
certifikovaná firma. Verí-
me, že ihrisko bude deťom 
dobre a čo najdlhšie slúžiť. 
(lk) Foto: Tatiana Botková

Cieľom druhého projektu 
mesta Bánovce nad Bebravou 
s  názvom Hravo – zdravo 
v MŠ je zvýšenie efektívne-
ho využitia školského dvora. 
Jeho zámerom je vybaviť sú-
časné ihrisko novými prvka-
mi pre posilnenie, uvoľnenie, 
koordináciu a  rovnováhu 
pohybového aparátu u detí, 

aj u detí so špeciálnymi vý-
chovno-vzdelávacími po-
trebami a vytvoriť záhradnú 
edukačnú triedu v areáli Ma-
terskej školy na Radlinského 
ulici.
 Premiéru v tomto roč-

níku PaKR TSK má projekt 
Záhrada plná športu a zá-
bavy, ktorý podala obec Rus-
kovce. Cieľom je v priesto-

roch obecnej materskej školy 
vybudovať športovo-relaxač-
ný areál, slúžiaci na všestran-
ný rozvoj fyzickej zdatnosti 
detí, na rozvoj kreativity, so-
ciálnych a  komunikačných 
zručností.
  Priblížiť stredovekú 

atmosféru občanom mesta 
a regiónu má za cieľ projekt 
Stredoveký festival Villa 

Ben 2022, ktorý doručilo 
Občianske združenie BeeN. 
Jeho účelom je oživenie kul-
túry v meste o iný druh fes-
tivalu v  málo využívaných 
priestoroch mestského par-
ku, ozrejmiť históriu okresu, 
podporiť miestnych výrob-
cov a podnikateľov a zapojiť 
mladých ľudí. 

Zdroj: tlačová správa TSK

Hlasujte za bánovské projekty
Dokončenie z 1. strany >>

Pravidelný blší trh
Bánovský blší trh sa 

koná každý piatok 8-18 h 
a  sobotu 8-15 h na  hlav-
nom ťahu Trenčianska ces-
ta (v areáli medzi Gáborom 

a Slovnaftom). Vstupné je 
dobrovoľné pre kupujúcich 
aj predávajúcich. Aktuálne 
informácie nájdete na FB - 
Bánovský blší trh.  (lk)
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Servisný deň VšZP v novej pobočke
Pobočka Všeobecnej zdravotnej poisťovne zme-

nila adresu – novú pobočku nájdete na adrese Moy-
zesova 660,  957 01 Bánovce n/Bebravou 1 (pobočka sa 
nachádza smerom od autobusovej stanice na vlakovú, 
v zelenej budove napravo na prízemí. Oproti predajni 
Topec). Stránkové hodiny pre klientov zostávajú ne-
zmenené. Pri tejto príležitosti by sme Vás do našich 
nových priestorov radi pozvali. Dňa 20. mája v čase 
13.00 – 16.00 h sa na pobočke uskutoční Servisný deň 
VšZP, počas ktorého si budete môcť dať bezplatne 
zmerať tlak alebo cukor. Okrem toho vám naši za-
mestnanci radi poskytnú poradenstvo o produktoch 
a predstavia program Peňaženka zdravia plný peňaž-
ných benefitov, pomôžu aktivovať mobilnú aplikáciu. 
Tešíme sa na Vás.  Miroslava Hrnčárová

ZÁMERY mesta
MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU, Námestie 
Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou, zverej-
ňuje ZÁMERY: prenechať majetok mesta do nájmu
obchodnou verejnou súťažou a vyhlasuje podľa § 9a 
ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až § 288 zákona č. 
513/1991 Zb. Obchodného zákonníka dve obchodné 
verejné súťaže o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy,
 predmetom ktorej je nájom nebytového priesto-

ru nachádzajúceho sa na 1. nadzemnom podlaží v bu-
dove Domu služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. 
Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN parc. č. 7/1, za-
písanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, 
o celkovej ploche 32,5 m2 (bývalá kancelária Radio-
NET s.r.o.).
 predmetom ktorej je nájom nebytového priesto-

ru nachádzajúceho sa na 1. nadzemnom podlaží v bu-
dove Domu služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. 
Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej na C-KN parc. č. 7/1, zapí-
sanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce nad Bebravou, o cel-
kovej ploche 218,42 m2 (bývalá diskotéka YAKUZA).

Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej súťaže 
sú zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad 
Bebravou a webovej stránke: https://uradnatabula.ba-
novce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž. 

Mesto Bánovce nad Bebra-
vou na základe odporúčania 
Regionálneho úradu verejné-
ho zdravotníctva v Trenčíne 
touto cestou vyzýva všetky po-
vinné subjekty na vykonanie 
celoplošnej jarnej deratizácie 
v  termíne do 31. mája 2022. 
Uvedené subjekty sú povinné:

Fyzické osoby – podnika-
telia a právnické osoby pod-
ľa § 52 ods. 1. písm. j) zákona 
č. 355/2007 Z. z. o  ochrane, 
podpore a  rozvoji verejného 
zdravia vykonať deratizáciu 
v objektoch určených na pod-
nikanie, predovšetkým v ob-

jektoch školských zariadení, 
zdravotníckych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, 
bytových a  polyfunkčných 
domoch, v suterénnych a piv-
ničných priestoroch objektov, 
v  areáloch živočíšnej výroby, 
v areáloch potravinárskej vý-
roby a v potravinárskych pre-
vádzkach, v reštauračných za-
riadeniach, skladoch potravín 
a poživatín, v skladoch ďalších 
komodít, kanalizačných a ko-
lektorových rozvodoch a sklád-
kach komunálneho odpadu.

Fyzické osoby – občania
podľa § 51 ods. 1. písm. a) zá-

kona č. 355/2007 Z. z. vyko-
nať deratizáciu v pivničných 
priestoroch, pri chovoch hos-
podárskych zvierat, v rodin-
ných a bytových domoch.

Mesto Bánovce nad 
Bebravou vykoná deratizáciu 
verejných priestranstiev vráta-
ne kontajnerových stojísk.

Upozornenie:
Fyzické osoby – podnika-

telia a právnické osoby môžu 
vykonávať deratizáciu výlučne 
prostredníctvom osôb, ktoré 
vykonávajú dezinfekciu a re-
guláciu živočíšnych škodcov 
ako profesionálnu činnosť.

Fyzické osoby – občania 
môžu deratizáciu vykonať aj 
svojpomocne, biocídnymi 
prípravkami na to určenými, 
ktoré sú dostupné v obchod-
nej sieti.

Uvedené je potrebné vy-
konať z dôvodu predchádzania 
vzniku a šíreniu ochorení, kto-
ré prenášajú hlodavce (potka-
ny, myši). Jediným efektívnym 
spôsobom regulácie populácií 
škodlivých hlodavcov je pra-
videlná celoplošná deratizácia 
vykonaná najmenej dvakrát 
ročne v  jarných a  jesenných 
mesiacoch.  MsÚ

Výzva na vykonanie jarnej deratizácie

Členská schôdza 
OZ Za Život

Predsedníctvo občian-
skeho združenia Za  Život 
Bánovce nad Bebravou po-
zýva svojich členov na Člen-
skú schôdzu, ktorá sa bude 
konať 27. mája o  14.30 h
v dolnej sále MsKS na ulici 
J. Matušku (sídlisko Sever). 
Prezentácia členov pros-

tredníctvom členských pre-
ukazov a úhrada členských 
príspevkov už od  14.00  h. 
Vzhľadom na  potrebu 
schválenia zmeny stanov 
združenia a  volieb do  or-
gánov združenia je osobná 
účasť členov potrebná. 

Predsedníčka OZ Za Život

V piatok 13. mája 2022 
sme sa naposledy rozlúči-
li s  bývalým primátorom 
mesta Bánovce nad Bebra-
vou. Správa o  jeho úmr-
tí nás nečakane zasiahla 
v pondelok 9. mája 2022. 
Zomrel vo veku 74 rokov. 
Do  života príbuzných, 
priateľov a známych vstú-
pila táto nečakaná správa, 
tento okamih, ktorý zasta-
vil jeho pozemský čas, ktorý 
mu bolo dovolené prežiť tu 
medzi nami. 

Ing. Stanislav Šiko sa na-
rodil 19. augusta 1947 v obci 
Šarovce, okres Levice. Väčšinu 
svojho života prežil v Bánov-
ciach nad Bebravou. Pôsobil vo 
významných funkciách v mes-
te Bánovce nad Bebravou. 
Od  roku 2003 až do  28.  de-
cembra 2006 bol zástupcom 
primátora mesta. Následne 
sa uchádzal o pozíciu primá-
tora mesta, a v komunálnych 
voľbách 2. decembra 2006 bol 
do tejto funkcie zvolený. Sláv-
nostný sľub zložil na ustano-

vujúcom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v  Bánovciach 
nad Bebravou 29. decembra 
2006. Pozíciu primátora mesta 
zastával jedno volebné obdobie 
až do 11. januára 2011.

Svojím pôsobením na tých-
to postoch a prístupom k plne-
niu povinností vyplývajúcich 
z  týchto funkcií významne 
ovplyvnil život občanov nášho 
mesta ako aj mestských častí. 

Vy jadr ujeme  hlbokú 
a  úprimnú sústrasť rodine 
a blízkym.

Česť jeho pamiatke! 

 Rudolfa Novotná, primátorka 
mesta a zamestnanci MsÚ

Posledné zbohom Ing. Stanislavovi Šikovi

Do práce na bicykli sa vezieme v júni
Mesto Bánovce nad Bebravou sa aj 

v  tomto roku zapája do  celoslovenskej 
kampane a súťaže „Do práce na bicykli“. 
Vymeňte auto za bicykel, prípadne chôd-
zu, MHD, či kolobežku. Registrácia už 
beží. Zapojte sa: Kto: 2 – 4-členné tímy 
z jednej firmy, inštitúcie alebo školy (min. 
15 rokov), ktoré budú počas celého júna 
dochádzať do práce/školy na bicykli. Ako:
bezplatnou registráciou na portáli dopra-
cenabicykli.eu, kde si budete následne 
evidovať svoje jazdy a prejdené kilometre. 
Systém je jednoduchý a funguje na počí-
tači i v mobilnej aplikácii DPNB. Kedy:

registrácia najneskôr do  7.  júna 2022, 
súťaž a dochádzanie do práce na bicyk-
li v  termíne 1. – 30. júna 2022. Prečo:
zlepšenie fyzickej kondície a psychickej 
pohody, prispenie k lepšiemu životnému 

prostrediu, posilnenie pracovných alebo 
priateľských vzťahov v tíme, prestíž pre 
firmu, možnosť získať zaujímavé ceny... 
Aké ceny: hlavnou motiváciou je dobrý 
pocit, ale keďže ide o súťaž, je možné zís-
kať napr. e-bajk, mestské bicykle, elektric-
ký pohon, poukaz na renováciu bicykla, 
ročný lístok na vlak a mnohé ďalšie. Kde:
všetky informácie, pravidlá súťaže a ceny 
na portáli dopracenabicykli.eu. S otázka-
mi sa môžete obrátiť aj na mladez@ba-
novce.sk, tel. 0918 365 264. 

Miroslava Laciková, 
 lokálna koordinátorka DPNB

Jarná výsadba drevín
Pravidelne v  jarnom 

a jesennom období realizu-
jú pracovníci mesta výsad-
bu nových drevín. V tom-
to roku vysadili 24  kusov 
drevín rôznych druhov 
– jarabina vtáčia, javor 
platanolistý, višňa krovitá 
a  lipa malolistá. Strom-
čeky sa sadili na  uliciach 
J.  C. Hronského, Husitská 
(nová), Strážovská, Štefáni-
kova, J. Matušku a v okolí 
ZŠ Gorazdova. 40 kusov 
tují sa vysadilo na cintorí-
ne v Horných Ozorovciach, 

dve tuje aj na Družstevnej 
ulici. V areáli karanténnej 
stanice pre zvieratá bolo 
vysadených 10 kusov cyp-
rusovca leylandského. Ten-
to druh rýchlo rastie, preto 
už v relatívne krátkej dobe 
poskytne psom zatienenie. 
V mestskej časti Biskupice 
pribudli štyri kríky bohato 
kvitnúceho druhu Weigela. 
Celkové náklady na zakú-
penie drevín a pomocného 
materiálu na výsadbu boli 
vo výške takmer 5 000 eur. 

Tlačová správa mesta

Prijímacie skúšky ZŠ Duklianska 
V budúcom školskom roku 2022/2023 

sa v ZŠ Duklianska 1, Bánovce n. B. otvo-
rí trieda s rozšíreným vyučovaním ma-
tematiky a prírodovedných predmetov 
(RVMPP). Nadaní žiaci budú mať opäť 
možnosť rozvíjať svoj talent a  logické 
myslenie v kolektíve žiakov s podobnými 
záujmami. Absolventi týchto tried sa bez 

problémov uplatňujú na všetkých typoch 
stredných škôl a väčšina úspešne pokra-
čuje vo vysokoškolskom štúdiu. Rodičia 
nadaných štvrtákov, ktorí spozorovali 
u dieťaťa hlbší záujem hlavne o matema-
tiku, neváhajte a využite možnosť prihlásiť 
svoje dieťa na prijímacie skúšky do triedy 
s RVMPP. Aj v tomto školskom roku sa 

budú konať prijímacie pohovo-
ry dňa 24. mája. Bližšie infor-
mácie podáva riaditeľstvo školy každému 
záujemcovi osobne. Radi privítame kaž-
dého šikovného žiaka. Bližšie informá-
cie a prihláška sú na stránke školy: duk-
lianska1.edupage.org/text36/. Kontakt: 
0917 975 836, admin@zs1bn.edu.sk

Odstránenie kovových konštrukcií
Pracovníci mesta budú 

koncom mesiaca máj odstra-
ňovať kovové konštrukcie 
v  rôznych častiach mesta, 
predovšetkým konštrukcie, 
ktoré sa v minulosti používa-

li na prášenie kobercov, staré 
sušiaky, poškodené zábradlia, 
časti lavičiek, plotov a podob-
ne. K likvidácii sa pristupuje 
najmä z dôvodu, že uvedené 
sú poškodené, neestetické, 

bránia plynulému koseniu 
alebo môžu zapríčiniť úraz. 
V prípade, že majú občania 
záujem zachovať niektoré 
z  konštrukcií v  okolí byto-
vých domov, môžu sa ohlásiť 

na  mestskom úrade, najne-
skôr však do 27. mája. Kon-
takt: Odbor služieb mestu: 
Ing. Pojtek – 038/7629 133, 
Ing.  Baláž – 038/7629 141. 

Oznam MsÚ
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Okresné kolo celoslovenskej 
speváckej súťaže Slávik Slovenska 

Vo štvrtok 5. mája 2022 
sa konalo okresné kolo ju-
bilejného 30. ročníka celo-
slovenskej speváckej súťaže 
Slávik Slovenska. Okresné 
kolo organizovalo Cen-
trum voľného času v  Bá-
novciach nad Bebravou 
na pôde Základnej umelec-
kej školy Dezidera Kardoša. 
Miriam Kiripolská, riadi-
teľka Centra voľného času, 
slávnostne otvorila okres-
né kolo súťaže spolu so Sil-
vestrom Lavríkom riadite-
ľom Základnej umeleckej 
Školy Dezidera Kardoša. 
V okresnom kole súťažilo 
spolu 17 žiakov v troch ve-
kových kategóriách. Žiaci 
súťažili s dvoma piesňami. 
Jednou povinnou a jednou 
voliteľnou. Ich spevácke 
výkony hodnotila porota 
v zložení Simoneta Adam-
ková predsedníčka poroty, 
Linda Kubíčková členka 
poroty a Jozef Lobotka ako 

člen poroty. Umiestnenie 
žiakov bolo nasledovné:

V  prvej kategórii zís-
kala 1. miesto Mariana 
Halová zo ZŠ Gorazdova, 
na 2. mieste sa umiestnila 
Karolína Hanová zo ZŠ 
Školská a 3. miesto obsa-
dila Viktória Slánská zo 
ZŠ Duklianska. V druhej 

kategórii sa na 1. mieste 
umiestnila Karolína Tan-
ková zo ZŠ Gorazdova, 
2. miesto získala Sabína 
Kňazeová zo ZŠ Partizán-
ska a na 3. mieste skončila 
Emma Bitarovská zo ZŠ 
Duklianska. V  tretej ka-
tegórii vyhrala 1. miesto 
Agáta Duranková zo ZŠ 

Rybany, 2. miesto obsadi-
la Alexandra Hanusková
zo ZŠ Duklianska a Lenka 
Magová zo ZŠ Partizánska 
sa umiestnila na peknom 
3. mieste. Víťazom srdeč-
ne blahoželáme a žiakom 
na prvých miestach držíme 
palce v krajskom kole.

Michaela Švančarová, CVČ 

Naši gymnazisti víťazmi krajského kola
V utorok 10. mája v na-

šej Mestskej športovej hale 
prebehlo krajské kolo v bas-
ketbale žiakov SŠ. Organizá-
torom tohto krajského kola 
bolo Centrum voľného času 
v Bánovciach nad Bebravou. 
Medzi účastníkmi boli do-
máce mužstvo Gymnázium 
J.  Jesenského, Piaristické 
Gymnázium J. Braneckého 
Trenčín a  Obchodná aka-
démia z Považskej Bystrice. 
Do krajského kola postúpili 
mužstvá, ktoré boli úspešné 
vo svojich regionálnych ko-
lách, konkrétne naši gym-
nazisti boli úspešní proti 

súperom z Gymnázia z Prie-
vidze a SOŠ z Partizánskeho. 
Výsledky jednotlivých vzá-
jomných zápasov KK boli 
nasledovné: 1. Gymnázium 
BN – OA PB 63:38, 2. Gym-
názium BN – Gymnázium 
TN 56:14, 3. OA PB – Gym-
názium TN 50:32.

Naši gymnazisti, pod 
vedením učiteľa J. Ďurač-
ku, sa tak stali víťazmi toh-
to krajského kola a prajeme 
im veľa ďalších športových 
úspechov na Majstrovstvách 
Slovenska, ktoré sa uskutoč-
nia 24. - 25. 5. 2022 v Piešťa-
noch.  Milan Kráľ

SOM žiak, mám názor... Spoločný študentský ples gymplákov a soškárov
Zmes nadšenia, očakávaní 

a zimomriavok, ktoré mi vystú-
pia na kožu v momente, keď sa 
za mnou zabuchnú dvere otco-
vej Škody. Tieto pocity sú mi 
veľmi dobre známe a prichá-
dzajú len vo výnimočných chví-
ľach. Opatrne si nadvihnem 
dlhočiznú sukňu a drobnými 
krôčikmi zamierim k dverám. 
Modlím sa, aby všetko dobre 
dopadlo a aby som nezakopla 
na hrboľatom chodníku. To by 
bola priam katastrofa! Pri vstu-
pe do budovy mi nedá neroz-
hliadnuť sa po areáli Strednej 
odbornej školy strojníckej, kto-
rý už od pol šiestej praská vo 
švíkoch. Rodičia privážajú svo-
je ratolesti na jednu z najväč-

ších udalostí v školskom roku. 
Ak by mi niekto v  zime 

povedal, že v máji budem tan-
covať so spolužiakmi na plese, 
vysmiala by som ho. A pred-
sa, dnes po dvoch rokoch opäť 
stojím uprostred zvláštneho, 
vzrušujúceho sveta plného 
farieb, honosných rób a oble-
kov. Všetci sa zmenili na ne-
poznanie a  ja mám odrazu 
problém identifikovať známe 
tváre. Nádych noblesy sa nesie 
po okolí – cítiť ho vo vzduchu, 
na parkovisku, všade. 

Po vstupe do vysvietenej 
školskej jedálne sa mi na-
skytne pohľad na  elegantne 
prestreté stoly so sviečkami 
a kvetmi, výzdobu z balónov 

a najmä na obrovské množ-
stvo študentov. Nájdem svoju 
menovku a len s ťažkosťami sa 
prederiem k svojmu miestu. 
Ak ma pamäť neklame, pred 
dvomi rokmi bola sála o čosi 
priestrannejšia. Nuž, niet sa 
čomu čudovať. Lístky na ples 
sa vypredali za niekoľko dní 
a usadiť dve stovky ľudí bola 
poriadna výzva. 

Akciu otvorilo svojou cho-
reografiou tanečné štúdio Mu-
zeta a hneď po ňom nasledoval 
výstup moderátorskej dvojice 
v  zložení Samuel Kluvánek 
a  Richard Hainc. Chlapci sú 
vo svojom remesle priam maj-
stri a niet pochýb o tom, že sa 
na ich trefných hláškach bude-

me zabávať ešte veľmi dlhý čas. 
Oficiálne otvorenie plesu v po-
dobe valčíka žiakov a učiteľov 
vytiahne na parket aj tých naj-
väčších hanblivcov a o chvíľu sa 
už všetci zvŕtajú do rytmu ľu-
doviek. Dídžej strieda v taneč-
ných kolách žánre od výmyslu 
sveta a v sále panuje úžasná at-
mosféra. O pol deviatej nasle-
duje večera a po nej program, 
o ktorý sa postaralo fantastické 
zloženie účinkujúcich – taneč-
níci z Muzety, spevácky zbor 
zo ZUŠ Dezidera Kardoša 
a speváčka Veronika Kosáčová, 
ktorá bola zároveň fotografkou 
celého podujatia. O jedenástej 
sú už všetci usadení na  svo-
jich miestach a s tombolovými 

lístočkami vyloženými na sto-
loch čakajú, kedy niekto vyžre-
buje práve ten ich. Viacerí mali 
pri kupovaní lístkov šťastnú 
ruku a po ceny sa otočia hneď 
niekoľkokrát...

Zábava neutícha ani v ne-
skorých nočných hodinách 
a napokon sa dostávame k vr-
cholu celej udalosti – k voľbe 
kráľa a kráľovnej plesu. Žiacka 
školská rada prišla s novým 
nápadom – na výhru už ne-
stačilo získať najviac hlasov. 
Spomedzi študentov bolo vy-
braných až sedem párov s naj-
vyšším počtom hlasov, ktoré 
sa museli cez rôzne úlohy pre-
bojovať až k víťazstvu. Tento 
rok sa to podarilo Karolíne 

Sobotovičovej a  Samuelovi 
Urbanovi. Gratulujem!

V  kútiku duše dúfam, 
že táto úžasná tradícia bude 
na našich školách pretrvávať 
ešte mnoho rokov. Dáva nám 
možnosť predviesť sa v inom 
svetle, vyblázniť sa v nádhernej 
róbe a zažiť niečo neopakova-
teľné. Spokojnosť vyjadrila aj 
pani riaditeľka Elena Kacvin-
ská, ktorá spolu s  ostatnými 
dozor konajúcimi pedagógmi, 
pre nás obetovala piatkový ve-
čer v pohodlí domova. Ďaku-
jeme a veríme, že budúci rok 
bude rovnako fantastický. Ak 
nie aj lepší... 

Lujza Aschengeschvandtnerová
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Ing. Stanislav Šiko *1947

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Píšem Ti báseň nesmelú 
na lavičke, medzi kvapka-
mi dažďa. 

Budú to verše o  láske, 
o veciach, ktoré ma (ešte 
stále) nežne dráždia. 

Spomienky na  Tvoju 
vôňu, čo požičala si si 
z čerešňových kvetov.

Na bozky korenené má-
jom, na každé jedno ráno.

S Tebou.
Stačilo nám málo. 
Objatia, dotyky plné 

čistej lásky. 
Už sa nevrátia?
Všetko je už preč?
Naša spoločná reč strá-

ca nežné hlásky, citoslov-
cia obdivu.

Stereotyp všedných dní 
nám zobral to, čo dali 
sme si vziať.

Prosím láska, na chvíľu 
to vráť!

Vráť nám bozky pod če-
rešňou, 

aj májový dážď. 
Určite si na to ešte pa-

mätáš!

Máš pravdu, môj milý, 
rokmi sme sa odcudzili.

Zabudli sme na spoloč-
ný tlkot našich sŕdc.

Starosti života obrúsili 
naše sny o večnom šťastí, 
o láske čo hory prenáša.

Život nás unáša, každé-
ho na iný breh.

Brehy dvoch ľudí, čo žijú 
vedľa seba a nie spolu. 

Asi máme smolu.
Takú, ako mnohí vôkol 

nás.
Cítim sa sama a Ty tiež.
Objím ma tak, ako vte-

dy, keď som ešte mala telo 
bohyne.

Povedz mi úprimne, 
že ma stále ľúbiš. 

Tu náš príbeh končí 

Ešte stále sa ľúbia, len si 
to zabudli hovoriť. On jej 
a ona jemu.

Pamätajte na  to aj vy... 
a  urobte to hneď teraz. 
 (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Patrik Streicher a Adriana Hrčková

Uzavreli manželstvo
Hradný rínok sa konal už ôsmykrát

Živá knižnica s Petrom Šloserom

V Príbehu ženy o maliarskom umení a ajurvéde

Keď sme pred pár rokmi s kamarát-
mi z OZ Machuľa a OZ Hrad Uhrovec 
organizovali prvý Hradný rínok, vôbec 
sme netušili, že akcia bude mať takýto 
úspech, a že sa bude konať aj po ďalšie 
roky. Nám šlo len o stretnutie priazniv-
cov remesla na peknom mieste s atmo-
sférou, ukázať čo-to z našej zručnosti, 
vymeniť si cenné rady a dať si guláš, kto-
rý nám pripravil kastelán hradu. Ďalší 
rok sme akciu na májový sviatok zor-
ganizovali znovu, pripojilo sa viac re-
meselníkov, bufet sa rozrástol o väčšiu 

ponuku, hradný kopec vyliezlo viac tu-
ristov, ktorí sa na nás prišli pozrieť. Šlo 
to takto z roka na rok a 7. a 8. mája sme 
sa celkovo už ôsmykrát stretli na rínku 
na hrade Uhrovec. Gastro zóna prekypo-
vala jedlom z hradnej kuchyne, gulášom, 
pečenými klobásami, slanými i sladkými 
koláčmi, nápojmi, nechýbal ani výčap 
piva, štýlová Čajovňa u Slimáka a skvelá 
remeselná káva Čaro Kávo. Z remesiel sa 
predstavili kožiari, keramika, košíkari, 
zaujímavosťou bola stredoveká kováčska 
vyhňa, gazdovské ovocné vína s koštov-

kou, spriadanie vlny a počas celého ví-
kendu si odvážlivci mohli vyskúšať svoju 
mušku na lukostreľbe. Aj napriek menej 
priaznivému počasiu sme mali hojnú 
účasť návštevníkov, a už teraz sa tešíme 
na Hradný rínok a na vás o rok. 

 Text a foto: OZ Machuľa

Živá knižnica Rozhovory 
(nielen) o knihách..., tak sa 
volala literárna beseda, ktorá 
sa konala 10. mája v Mest-
skej knižnici Ľ. Štúra s hos-
ťom Petrom Šloserom (Peter 
Chudý), bývalým policaj-
ným plukovníkom, ktorý stál 
aj pri vzniku NAKA. Krimi-
nálne prípady z posledných 

rokov policajnej kariéry ho 
inšpirovali k  tomu, aby či-
tateľom vo svojich knihách 
poodhalil to, čo malo navždy 
zostať zahalené rúškom ta-
jomstva. Zviditeľnil sa už pri 
svojej prvotine Mafiánska 
poprava?, za ktorú získal aj 
ocenenie Panta Rhei Awards 
– Slovenský knižný debutant 

roka 2019. Vo svojej tvorbe 
pokračoval dielami Poli-
cajná chobotnica a Polícia 
v  rukách mafie. V  krátkej 
dobe vyjde na  knižný trh 
v  poradí jeho štvrtá kniha 
s  názvom Spolok judášov. 

Podujatie z verejných zdro-
jov podporil Fond na pod-
poru umenia. MsKĽŠ

Prvomájová nedeľa bola ohriata jarným sln-
kom, ochutená bozkami pod čerešňou a pod-
čiarknutá jarmočnými zážitkami. Čo k jej doko-
nalosti ešte chýbalo? Už len príjemné posedenie 
v Charme Caffe pri počúvaní príbehov dvoch 
inšpiratívnych žien. Po vynútenej odmlke, pod 
organizačnou a moderátorskou taktovkou Lucie 
Šandrik, sa opäť stretli ženy (a jeden muž) pri 
Príbehu ženy. Hneď prvý bol zharmonizovaný 
farbami a pútavým rozprávaním Janky Števeko-
vej. Maľovala odmalička, no nakoniec sa z nej 
po štúdiu na MBU v Banskej Bystrici stala uči-
teľka v materskej škôlke. Krásne povolanie po-
zdvihla na úroveň životného poslania, keď sa jej 
narodili dcérky - dvojičky. Práve vtedy na chvíľu 
zatvorila dvere do svojho farebného sveta a na-
plno sa venovala deťom. „Obrazom sa dá veľa 
povedať, tak ako sa slovom dá maľovať,“ hovorí 
Janka. Práve teraz žije obdobie plnenia si svojich 

snov. Obľúbeným a pravidelným sa stáva jej Vý-
tvarný ateliér, na ktorý sa raz za mesiac zmení 
veľkorysý priestor kaviarne Charme Caffe. Bola 
to Janka, ktorá prišla s nápadom vytvoriť ateliér 
zážitkového maľovania, kde si môže prísť nama-

ľovať obraz každý, kto zatúži. Pod jej vedením aj 
„nemaliarske“ ruky dokážu vytvoriť umelecké 
dielo podpísané osobným vkladom. Odmenou je 
obyčajná radosť a skvelý pocit. Výstava Jankiných 
obrazov sa nedávno stala aj súčasťou Literárneho 
festivalu v jej milovanej  Banskej Bystrici. Potom 
si do kresla pre hosťa sadla Zuzana Rýdzi. Pozvala 
ju organizátorka Lucka, aby sa s nami podelila 
o zážitky z pobytu na Srí Lanke. Jedného dňa, 
takmer bez prípravy, odletela na ajurvédsky po-
byt. Bolo to spontánne rozhodnutie, potrebovala 
mentálny a fyzický detox. 

Ajurvéda, v doslovnom preklade „náuka 
o živote“, nás učí, že skutočné zdravie je na-
ším prirodzeným právom a že dômyselným 
prispôsobovaním sa rytmu prírody môžeme 
sami seba uviesť do rovnováhy a prežívať op-
timálny stav zdravia a pocit pohody. Z pohľa-
du ajurvédy je každá choroba chápaná ako 

varovanie a upozornenie, že v organizme je 
nutná náprava na hlbšej úrovni. Žijeme v stre-
se a zabúdame na našu duševnú rovnováhu. 
Zuzka o ajurvéde pred odchodom takmer nič 
nevedela. Nebol to len „obyčajný wellness“, 
ale naozaj liečenie, ktoré má svoje zásady, kde 
všetko so všetkým súvisí a dáva zmysel. Roz-
právala nám aj o srdečnosti, vrúcnosti a dob-
rote miestnych ľudí. Hoci žijú v chudobe, oplý-
vajú bohatstvom hodnôt, na ktoré sme my už 
dávno zabudli. Zuzka rozprávala zaujímavo 
a čas plynul nekonečne rýchlo. Janka zatiaľ na-
maľovala krásny obraz, ktorý sme sa rozhodli 
vydražiť. Za peniaze, ktoré pomôžu. Stále však 
existuje niečo, čo sa za peniaze kúpiť nedá - to 
sme si opäť všetci uvedomili. A práve o tom 
sú nedeľné príbehy v Charme Caffe - o kráse 
a sile prítomného okamihu.

Text: Zuzana Bridová, foto: Zuzana Rydziová

FK Kassandra: OKUPACE
Film OKUPACE vznikol 

na základe dávnej humornej 
historky a  rozpráva príbeh 
odohrávajúci sa počas jednej 
všednej noci v  nemenova-
nom meste v  anonymnom 
bare. V  divadle prebieha 
oslava – možno po premiére, 
možno po predstavení. Práve 
vtedy dovnútra vkročí ne-
zvaný hosť vo forme ruské-
ho vojaka. „Odohráva sa to 

za normalizácie, takže je to 
nenávidená osoba, okupant,“ 
vysvetlil počas diskusie Let-
nej filmovej školy 2020 sám 
režisér Michal Nohejl. „Herci 
sa preto rozhodujú, ako s ním 
naložia. Ako sa dohodnú, im 
určitým spôsobom zmení ži-
vot.“ A  ako to dopadne, sa 
dozviete vo štvrtok 19. mája 
2022 o 19.00 h v činorodom 
priestore Ži:va.  (vp)

Zľava: Peter Šloser a moderátor Maroš Buchel
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Bánovské karatistky 
získali štyri medaily 

V  nedeľu 8. mája sa v  Bratislave 
v NTC Aréne uskutočnilo 2. kolo Slo-
venského pohára detí a mládeže v ka-
rate. Na súťaži štartovalo 420 preteká-
rov zo 46 klubov z celého Slovenska. 
Naša 9-členná výprava z Karate klubu 
TREND Bánovce nad Bebravou získala 
v silnej konkurencii štyri cenné kovy. 

Dve zlaté, jednu striebornú a jed-
nu bronzovú medailu. 1. miesto: Ade-
la Bežáková, kata ml. žiačky, Xylia 
Periarce, kata staršie žiačky začiatoč-
níčky, 2. miesto: Bianka Burzová, ku-
mite ml. dorastenky 32 kg, 3. miesto: 
Natália Bežáková, kumite ml. žiačky 
32 kg.  (pb, aj)

Úspešní bánovskí zápasníci
Juniorky a juniori 
na majstrovstvách 

Slovenska
Rimavská Sobota bola 

7. a 8. mája dejiskom Maj-
strovstiev Slovenska v zá-
pasení vo voľnom aj grécko-
rímskom štýle v kategórii 
juniorov a junioriek. MZK 
reprezentovali dve dievčatá 
a dvaja chlapci. Žiaľ, kon-
kurencia dievčat na Sloven-
sku je veľmi malá, a tak si 
naše reprezentantky nemali 
s kým zmerať sily. Micha-

ela a Zuzana Tuchyňové si 
preto odniesli zlaté medaily 
za prvé miesta. Chlapci si 
svoje umiestnenia museli 
odmakať – odzápasiť. Vo 
voľnom štýle chlapci obsa-
dili nemedailové pozície, 
keď Marcel Španko obsadil 
4. miesto a Adam Janovčík 
5. miesto. V  gréckorím-
skom štýle sme sa už doč-
kali aj medaily – bronzovej, 
o ktorú sa pričinil Marcel. 
Adam zaznamenal nepo-
pulárnu štvrtú priečku.

Traja víťazi turnaja 
v Novom Jičíne

V  prvú májovú sobotu 
sa v Novom Jičíne konal tra-
dičný Memoriál Miroslava 
Rešla v zápasení voľným štý-
lom. Na  žinenkách sa pred-
stavilo rekordných takmer 
250 účastníkov a  bol to do-
slova maratón stretnutí, keď 
posledné zápasy sa konali až 
po 20. hodine. Medzi štartu-
júcimi sa nestratili ani naši 
chlapci. Víťazmi memoriálu 
sa po  výborných výkonoch 

stali Timon Šinský, Nathaniel 
Adamkovič a  Tomáš Melas. 
Patrik Urbánek a Martin Vi-
selka   prehrali svoje stretnu-
tie až vo finále a  vybojovali 
si tak druhé miesta. Na me-
dailovom – treťom mieste sa 
umiestnil Paris Adamkovič 
a Michal Švelka. Nepopulár-
ne štvrté miesto obsadil Denis 
Lastovica. Patrik Ďuriš, To-
máš Flimel a Branislav Sliepka 
prehrali svoje súboje už v zák-
ladných skupinách a z ďalších 
bojov vypadli. Milan Urbánek

Stanovisko výboru MFC Spartak Bánovce
V posledných dňoch roz-

vírila hladinu športovej verej-
nosti v našom meste informá-
cia o podaní demisie výboru 
MFC Spartak ku dňu 27. mája 
2022 na kedy je zvolaná mi-
moriadna Výročná členská 
schôdza klubu. Uvedeným 
skutočnostiam predchádzalo 
množstvo rokovaní s kompe-
tentnými osobami, hlavne po-
slancami nášho mesta. V me-
siaci apríl sme prostredníctvom 

viceprimátorky mesta všetkým 
poslancom rozposlali potreb-
né materiály, ako bol otvorený 
list poslancom, prezentáciu 
klubu a pomocné tabuľky príj-
movej a výdavkovej časti hos-
podárenia, atď. Taktiež bola 
spracovaná a zaslaná žiadosť 
na dotáciu vo výške 22 000 eur 
na II. polrok 2022. Následne, 
týždeň pred zastupiteľstvom, sa 
prezident klubu Andrej Znášik 
a člen výboru šéftréner mláde-

že MFC Spartak Miloš Šagát 
zúčastnili pracovného stretnu-
tia s asi 14 poslancami mesta, 
kde ich opätovne dopodrobna 
informovali o  existenčných 
problémoch klubu a potrebe 
dofinancovania klubu pre rok 
2022. Zjednodušene môžeme 
konštatovať, že rozpočet klubu 
na celý rok je približne 140 000 
eur. Mesto dáva na činnosť ne-
celých 60 000 € (za čo im patrí 
poďakovanie). Rozdiel t.j. pri-

bližne 80 000 eur si musí MFC 
zabezpečiť sám, čo je v dnešnej 
dobe vlastne nemožné.

Napriek zaslaniu pod-
kladov a vysvetleniu situácie 
predstaviteľmi klubu, aprílové 
mestské zastupiteľstvo (na-
priek prebytku v záverečnom 
účte vo výške 1,2 mil. eur k 31. 
12. 2021) po skoro hodinovej 
rozprave k uvedenému bodu 
v počte hlasov 8:6 neodsúhla-
silo požadovanú sumu na zá-

chranu klubu. 
Na  základe týchto sku-

točností zvolal výbor MFC 
na deň 27. mája (piatok) „Vý-
ročnú členskú schôdzu“ (ďalej 
len VČS), ako najvyšší orgán, 
kde sa členská základňa pokúsi 
zvoliť nový výbor a hlavne šta-
tutára klubu - prezidenta, ktorý 
predloží na júnové zastupiteľ-
stvo novú žiadosť o navýšenie 
hore uvedenej sumy a zasta-
bilizuje klub, ako taký. Ak sa 

nepodarí zvoliť nový výbor 
a  štatutára, hrozí riziko, že 
nebude mať kto uvedenú žia-
dosť podať, a taktiež viesť klub 
v ďalšom období a brány fut-
balového štadióna sa pre vyše 
200 detí a množstvo nadšencov 
od 1. júla zatvoria. 

Viac informácií dostup-
ných na: mfcspartakbanovce.
sk/?p=1587.
 Výbor MFC Spartak 
 Bánovce n/B

Zľava: X. Periarce, N. Bežáková, 
A. Bežáková, B. Burzová s trénerom 
P. Bežákom

BBL v Miezgovciach
Májové kolo BBL sa beží v  Miezgovciach 29.  mája 

o 10.00 h. Pripravená je veľmi pekná trať v lese o dĺžke 8,85 km. 
Hobby bežci tiež bežia cca 4 km. Registrujeme od 9.00 h pri 
OÚ v Miezgovciach. Pripravená je aj MiniBBL pre deti.  BBL

Bánovce – Domaniža 1:2 (0:1)
Naši futbalisti si na-

priek slabším výkonom 
z posledných piatich kôl vytvorili v  úvo-
de stretnutia prevahu, ale po nepreme-
nenej šanci Kyselicu, po individuálnej 
akcii, prestali hrať. Hostia sa v 37. minú-
te ujali vedenia po prudkej strele, ktorú 
Guniš vyrazil pred seba, ale obrancovia 
zostali stáť a Čelko dorazil loptu do sie-
te. Vzápätí Lednický trafil brvno domá-

cej bránky. V druhom polčase chceli do-
máci zápas zdramatizovať, ale v 57. min 
hostia po Cúgovom nevinnom centri šli 
do dvojgólového vedenia, keď si loptu 
do vlastnej siete zrazil Gális. Po tomto 
góle začali hrať domáci na troch útoční-
kov, mali miernejšiu prevahu, ale Kyseli-
cov pokus Zdurienčík chytil a Turoňova 
strela šla tesne vedľa. V 89. min, po ruke 
v šestnástke hostí, premenil nariadený 

pokutový kop Kyselica. V závere mali 
domáci niekoľko pološancí, ale hostia si 
už vedenie udržali. Spartaku opäť chý-
bali viacerí vykartovaní hráči i zranený 
kapitán Halás. 

GÓLY: 89. Kyselica (11 m) – 37. Čel-
ko, 57. vlastný Gális. ŽK: 90. Súkeník 
– 73. Seko, 90. Lednický. ROZHODO-
VALI: Gula – Husár a Ferenc – 80 divá-
kov.  (mk)

V   ú v o d e 
stretnut ia  sa 

obe družstvá prestriedali vo 
vedení, no postupne pre-
brali iniciatívu Bánovčanky. 
Na začiatku 14. min otočili 
skóre po štvorgólovej šnúre 
na 5:8. Vydarenú hernú pasáž 
absolvovali naše hádzanárky 
aj v rozpätí od 16. do 21. mi-
núty. Napriek vylúčeniu do-

kázali zaznamenať opäť štyri 
góly v rade a od súperiek sa 
odpútali na  rozdiel šies-
tich zásahov 7:13. Následne 
domáce spresnili koncov-
ku a do polčasu sa dotiahli 
na dostrel jedného gólu, keď 
Kucserová poslala družstvá 
na prestávku za stavu 15:16. 
Gólový účet druhého dejstva 
otvorili Magdaléna Bežová 

s Michaličkovou, čo nás po-
slalo do trojgólového násko-
ku 18:15. Dunajskostredčan-
ky odpovedali šesťgólovou 
šnúrou, na konci ktorej Hor-
nyák v polovici 41. min upra-
vovala na 21:18. Naše diev-
čatá nerezignovali a  tromi 
gólmi zrovnali skóre. Do 51. 
min sa domáce hádzanárky 
znovu odpútali na  rozdiel 

troch gólov, keď Posvanczo-
vá zvyšovala na 26:23. Zve-
renkyne Richarda Makýša 
našli ešte sily na  odpoveď 
a Galková dvomi gólmi udr-
žala náš tím v  jednogólovej 
strate 26:25. Záverečnú šesť-
minútovku lepšie zvládli 
Dunajskostredčanky, ktoré 
ju vyhrali 5:2 a následne celé 
stretnutie 31:27. (mp, aj)

Dunajská Streda B – Bánovce 31:27 (15:16)
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Martin cestoval tri mesiace 
bicyklom po Latinskej Amerike

Martin Beňačka je rodák z Bánoviec nad Bebravou, ktorý si po skončení vysokej školy splnil sen a vybral sa na dob-
rodružnú cestu bicyklom po Južnej Amerike. 17. novembra 2021 priletel do San José v Kostarike, odkiaľ pokračoval 
na juh do Panamy, preplavil sa cez karibské ostrovy San Blas do kolumbijskej Cartageny a bicykloval ďalej na sever, popri 
venezuelských hraniciach putoval do Medellínu. Pokračoval do mesta Manizales a cez najdlhšie stúpanie na svete sa do-
stal cez Andy do Bogoty, odkiaľ letel späť do Kostariky a 10. februára, po viac ako 3 151 km na bicykli prišiel na Slovensko.

 Prečo si sa rozhodol pre dobrodružnú 
cestu po  Južnej Amerike a  prečo 
na bicykli?

Vždy som mal rád cestovanie, v minu-
losti som precestoval väčšinu krajín Euró-
py a raz som bol v Afrike. Vždy som chcel 
podniknúť niečo „väčšie“ a obdobie po vy-
sokej škole mi prišlo ako to pravé. Prečo 
Južná Amerika? Asi pre krásu prírody, 
mentalitu ľudí, hory, púšte, pláže, dažďové 
pralesy, obrovské mestá, a to všetko na re-
latívne malej ploche. Na bicykli preto, že 
je to omnoho intenzívnejšie. Človek vní-
ma krajinu omnoho viac. Viac si to užije 
aj vytrpí. Bez bicykla nezažijete ten pocit 
šťastia po trojdňovom stúpaní na vrcho-
le andského priesmyku. Neuvidíte toľko 
zvierat a myslím si, že to pomáha nadvä-
zovať kontakty s domorodcami. Mal som 

možnosť dostať sa na miesta, kde by som 
sa asi bez bicykla nedostal a v neposled-
nom rade to otvára dvere k miestnym oby-
vateľom. V turistických oblastiach už často 
vnímajú turistu ako chodiaci bankomat, 
ale akonáhle sa tam objaví bicykel, situácia 
sa radikálne mení. Väčšina ma podporo-
vala, ponúkla pomoc, fotili sa so mnou. 
Vždy ma bavilo robiť veci trochu nezvyčaj-
ne. Na bicykli som prešiel aj okolo Sloven-
ska a tiež, zo Slovenska do Chorvátska cez 
Maďarsko, Srbsko a Bosnu a Hercegovinu.
 Cestoval si s  cestovnou kanceláriou 
alebo na „vlastnú päsť“? 

Osobne priam neznášam cestovanie 
s  cestovnými kanceláriami. Za  prvé je 
to vždy predražené a za druhé tam člo-
vek nemá slobodu, musí robiť to, čo je 
v programe. Mňa baví hľadať nocľah v noci 
v malej dedinke uprostred pralesa alebo 
zjednávať cenu za trs banánov na miest-
nom trhovisku. Baví ma zmeniť program 
a zostať bývať týždeň u ľudí, ktorých som 
stretol večer v meste. Idem tam, kde chcem 
ja a nie, kde to určí cestovná kancelária. 
Samozrejme sú ľudia, ktorým to vyho-
vuje a nevidím na tom nič zlé. Skrátka ja 
som tá druhá skupina. Moja cesta bola li-
mitovaná iba dátumom príletu a odletu. 
Samozrejme mal som zoznam zaujíma-
vých miest, ale cesta sa vyvíjala postupne. 
Bicykloval som z Kostariky na juh, dostal 
som napríklad tip na  indiánske kmene 
pri hraniciach s Venezuelou, tak som tam 
išiel, aj keď to znamenalo 400 km naviac, 
a takýchto tipov od domácich alebo tu-
ristov bolo veľa, čo značne ovplyvňovalo, 

kde pôjdem. Prvotný plán bol dostať sa až 
do Peru. Tento plán som však prehodnotil 
hneď prvý týždeň a rozhodol som sa tráviť 
viac času v jednotlivých krajinách a užiť si 
to na maximum. Vzdialenosť, ktorú som 
prešiel závisela od terénu, počasia a môjho 
zdravotného stavu. Denne som prešiel pri-
bližne od 60 km v horách po 140 km na ro-
vine. Denný čas strávený čisto na bicykli 
sa pohyboval od 5 do 10 hodín. Celkovo 
som prešiel 3 151 km. Ubytovanie som 
riešil väčšinou každý deň poobede. Vždy 
som si pozrel lacné hotely v okolí a väčši-
nou niečo vyhovovalo. Veľakrát som spal 
aj u domorodcov, čo patrilo medzi moje 
najkrajšie zážitky. Našiel som si tam veľa 
priateľov a dúfam, že sa s nimi niekedy 
znova stretnem. Buď v Amerike alebo 
v Európe. Je až neuveriteľné, koľko úžas-

ných ľudí som stretol. Uby-
tovanie som mal častokrát 
úplne zadarmo, prípadne 
za pár drobných. Samozrej-
me som sa im snažil odvďačiť 
a vždy som im niečo uvaril 
alebo kúpil. Niekedy som zo-
stal na viac dní a chodili sme 
spolu na výlety, alebo strávili 
čas rozhovormi do neskorých 
nočných hodín. Mal som 
so sebou aj stan, ktorý som 
nikdy nepoužil. Stačilo sa 

po španielsky opýtať, či si môžem na ich 
záhrade postaviť stan a o pár hodín som 
ležal na gauči v ich obývačke. Úžasné.
 Ktorá krajina, alebo prírodné krásy 
ťa najviac uchvátili? Zažil si niekde aj 
kultúrny šok? 

Ako celok určite Kolumbia. Kolum-
bia je láska a určite sa tam chcem niekedy 
vrátiť. Je tam všetko od 5 700 m vysokých 
hôr, dažďových pralesov, azúrového ka-
ribského mora, púští až 
po mestá plné kultúry. Je 
tam v porovnaní s Kosta-
rikou a  Panamou oveľa 
lacnejšie a  taktiež, čo sa 
týka krásy, vyhrávajú ko-
lumbijské ženy. Kostarika 
má podľa mňa prírodu, 
akú človek neuvidí nikde 
inde na Zemi v takej kon-
centrovanej forme. Nega-
tívum je, že je tam všetko 
veľmi drahé a veľmi turistické. Kostarika je 
plná turistov z celého sveta, ale prevládajú 
tí zo Spojených štátov, čomu zodpovedajú 
aj ceny. Panama je o trochu lacnejšia ako 
Kostarika, avšak tej zachovanej prírody je 
tam menej. Nehovorím, že tam nie sú úžas-
né miesta, ale treba možno za nimi viacej 
cestovať. Kultúrnym šokom možno nazvať 
centrá veľkých miest, kde vládne neskutoč-
ný ruch, mix vôní a smradu, jedla, obchod-
níkov, špiny, hluku, hudby, tanca, drog,... 
proste juhoamerický temperament. Šok 
bol pre mňa aj návrat domov. Zrazu sa kaž-
dý niekde ponáhľal, utekal, stresoval. Tam 
žijú v zmysle slova – tranquillo (pokojne).

 Aký bol tvoj najkrajší zážitok?
Tých bolo niekoľko, ale najväčším 

bola cesta samotná, každý jeden deň. 
Desiatky zážitkov, ktoré mi spôsobili zi-
momriavky. Skúsim vybrať zopár: náv-
števa odľahlého miesta v Kostarike, bez 
asfaltovej cesty, bez signálu s úžasnou 
džungľou a ľudoprázdnou plážou spo-
jená s nocovaním u miestneho Eládia 
v jeho chatrči a vstávanie spolu so zvuk-
mi opíc, papagájov a džungle. Byť ako 
nepozvaný hosť na svadbe milionárov 
v panamskom 5-hviezdičkovom rezor-
te spolu s mojím talianskym kamará-
tom. Ostrovy San Blas v Karibiku. De-
siatky stretnutí s miestnymi. Návšteva 
indiánskeho kmeňa hlboko v panam-
skom pralese, kde bola jediná prístu-
pová cesta po rieke na kanoe, Medellín 
a konfrontácia s jeho minulosťou a sú-
časnosťou, najdlhšie stúpanie na svete 
v Kolumbii, atď. Je toho veľa. 
 Aké máš cestovateľské plány 
do budúcna?

Úprimne neviem odpovedať, v najbliž-
šej dobe si dám asi pauzu od dlhodobého 
cestovania, ale pôjdem aspoň na týždeň až 

dva, pravdepodobne bez bicykla. Samozrej-
me zaujímavo vyzerá aj dokončenie cesty 
na úplný juh Južnej Ameriky. To si však 
budem musieť vyhradiť minimálne ďalších 
5-6 mesiacov a prehovoriť priateľku, aby 
ma pustila alebo išla so mnou. Momentál-
ne nad tým neuvažujem, ale nič nie je ne-
možné. Na záver by som sa chcel poďakovať 
mojej rodine, priateľke, svojim sponzorom 
a všetkým úžasným ľuďom, ktorí mi po-
mohli uskutočniť túto cestu Ďakujem. 

Martinovi ďakujeme za  rozhovor 
a prajeme všetko dobré. O svoje zážitky 
sa podelí už tento piatok o 20.00 h v Ži:ve 
na cestovateľskom kine.  Lenka Karasová

Majáles pre seniorov

VVS SK s.r.o. Trenčianska cesta 5B, 957 01 Bánovce nad Bebravou

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007

Expresná výroba matracov na mieru. Tel.: 0949 211 349

Prijmem krajčírku do  súkromnej šijacej dielne 
v  Bánovciach n. B. Vyrábame úpletové oblečenie. 
Kreatívna práca v malom kolektíve. Ohľadom akýchkoľvek 
informácií volajte: 0915 312 260

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračske práce. 
Tel. 0949 211 349

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. Tel. 0910 331 137

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

 Najlacnejšia dovolenka v morskej vode – Pod-
hájska 6€/osoba. Tel. 0917 276 758.
 Dám do  dlhodobého prenájmu 2 - izb. byt, 
2 balkóny, ul. Sládkovičova v  BN. Tel. kontakt 
0908 039 411. 
 Kúpim byt v BN, môže byť aj s ťarchou banky, 
platba v hotovosti. Tel. 0915 845 925.
 Dám do prenájmu priestor – opravárenská dielňa 
– zo zdvihákom do  3,5 tony (ostatné náležitosti 
po dohode). Tel. 0905 150 856.
 Predám zá hradu s  chatkou osada Dub. 
Tel. 0908 039 411.
 Hľadám šikovného murára. Môže byť aj dôchodca. 
Tel. 0903 313 607.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.

INZERCIA

VOBA PLAST - výrobca plastových okien a dverí 
v BN, prijme do trvalého pracovného pomeru pra-
covníkov na výrobu a montáž plastových okien. Ná-
stupný plat 1000 -1200 € brutto plus obedy zdarma. 
Info na tel. čísle 0907 982 459

Firma PREFA-STAV hľadá elektrikára-údržbára do pre-
vádzky v  Podlužanoch. Forma pracovného pomeru 
po dohode. Tel. 0911 500 514

týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou
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V   Me s t s k o m  k u l tú r-
nom stredisku, 18. mája 
o 16.00 h. Do tanca a na po-
čúvanie hrá skupina Heli-
gonica. Vstupné: 3 € (v cene 

vstupenky je občerstvenie 
a darček). Vstupenky zakúpi-
te v MsKS na sídlisku Sever 
v Bánovciach nad Bebravou 
v čase od 8.00 do 15.00 h. 

Karibské ostrovy San Blas - PanamaKaribské ostrovy San Blas - Panama

Indiánsky kmeň Emberá v NP Chagres - PanamaIndiánsky kmeň Emberá v NP Chagres - Panama
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

 ročný koncernový bonus


